25.997,40)  corresponde  a  85,97  %  do  valor  total  arrecadado  (R$  30.240,00),  o  que  torna
inaplicáveis os princípios da proporcionalidade e razoabilidade para fins de aprovação das contas
com ressalvas.

– Recolhimento ao Tesouro Nacional. Devolução ao Tesouro da quantia de R$ 25.997,40 (vinte e
cinco  mil  novecentos  e  noventa  e  sete  reais  e  quarenta  centavos)  referente  a  despesas  não
comprovadas  com  recursos  do  Fundo  Especial  de  Financiamento  de  Campanha,  devidamente
atualizada, a partir da data final do prazo para apresentação das contas (1º de novembro de 2022),

[...]

Partidário Mulher nos itens 3.1 e 3.2 (R$ 11.600,00) superam o total creditado no exercício (R$
10.650,00), entendo caracterizada irregularidade pela não destinação correta do percentual mínimo
de 5% dos recursos do Fundo Partidário equivalente a R$ 7.750,00 (sete mil setecentos e cinquenta
reais), uma vez que é vedada sua aplicação em finalidade diversa, devendo tal valor ser transferido
para  a  conta  específica  do  programa,  sob  pena  de  acréscimo de  12,5% (doze  inteiros  e  cinco
décimos por cento) do valor previsto (§ 3º do art.

[...]

força do disposto na Lei nº 9096/95  c.c a Emenda Constitucional 117/2022, a referida falha não
ensejará desaprovação ou aplicação de sanções.

9 – Persistem falhas nos gastos com recursos do Fundo Partidário descritas nos itens 2.1, 2.3, 2.4,
2.5, 2.7, 2.8 e 2.9, 3.1 e 3.2 no valor total de R$ 34.901,05 (trinta e quatro mil novecentos e um
reais e cinco centavos); nos gastos com outros recursos descritas nos itens 4.1 e 4.2 no valor de R$
5.633,00 (cinco mil seiscentos e trinta e três reais) e, ainda, de recebimento de recursos de origem
não  identificada  descritas  nos  itens  3.3,  4.3  e  5.1  no  valor  total  de  R$  13.729,75  (treze  mil
setecentos e vinte e nove reais e setenta e cinco centavos). Referidas falhas somadas (R$ 54.263,80)

correspondem  a  33,26  % do  total  arrecadado  (R$  163.129,75)  pela  agremiação  no  exercício
financeiro  de  2020.  Estando  as  falhas  descritas  em  percentual  acima  do  patamar  de  10%  da

[...]

Pública, bastando o risco de potencial lesão, aliado ao fato de que a multa de 5% está em perfeita
consonância com a legislação de regência.

4. Manutenção da penalidade imposta no valor de 5% do valor total do contrato (atraso de 496 dias
no 6º termo aditivo; 164 dias no 7º termo aditivo; e 114 dias no 8º termo aditivo). – totalizando R$
26.589,54 (vinte e seis mil, quinhentos e oitenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos).

5. Recurso conhecido e desprovido.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0600230–80.2023.6.18.0000. ORIGEM: TERESINA/PI.
RELATOR:  DESEMBARGADOR  ADERSON  ANTÔNIO  BRITO  NOGUEIRA,  VICE–
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO. JULGADO EM 05 DE SETEMBRO DE 2023.